N. I.

Des Schwedischen Legati Salvii Protocoll über die zwischen Volmarn und Salvio am 31. Mart. 1647. gehaltene Conferenz, in puncto Gravaminum Ecclesiasticorum.

N. I.
Salvii Proto-
coll in pun-
cto Gravami-
num

Proœmium) placet.

Art. 1. itidem:

Art. 2. Aquisgrauensibus: Concedatur saltem extra Urbem, extruendo Tem-
plo idoneus locus, nec Cives a Tribubus, Sodalitiis & Opificiis excludantur.

Spira &c.) Hac re in puncto Amnestiæ confecta necessum non est, eam hic
repeti.

Donawertha) Restitutio Donaverthæ denuo urgeri potest.

Sub, isto termino) Præsupposito Restitutionis effectu, nihil interest, hican
alibi ejus fiat mentio.

Vierdter Theil.

3

Quem-

1647.
Mart.*Quemadmodum etiam*) Cautela hæc superflua non est.*Art. 3. Osnabrugensem Episcopatum*) a termino semper excepimus anni 1624.*Consumtis*) addatur; si obtineri potest, quam extantibus quæ &c.*dicto anno dieque*) Hæc verba sunt retinenda, quia anno 1624. non nulli Status Evangelici Immediata Ecclesiastica bona possederunt, Præsules vero non fuerunt.*Art. 4. 5. & 6.*) Placent.*Art. 7. Atque ita est Argentorati*) Restituenda sunt hæc verba, quia in termino Anno 1624. octo ibi fuere Capitulares Evangelici reperti.*Art. 8. Et quoniam*) Aut restituenda est designatio sub lit. A. aut admittenda ejus cassatio, ne aliquando disputationis ansa inde arripiatur, cum præferim in Consilio a Catholicis Legatis Dominis Cæsareanis exhibito dicta designatio allegetur, & restitutio ejus dissuadeatur.*Art. 9.*) Placet.*Nec Augustane Confessioni*) Hæc clausula superflua non videtur.*Ordinis in ipsos Religiosos*) retinenda sunt hæc verba, ne concessa Visitandi facultas nimis late vagetur.*Facultas libera sit*) salvis tamen pesserorum exceptionibus, ante reuisionem, seruato juris ordine, examinandis.*Cum primis hoc jure*) hæc hoc in loco omitti possunt, concernentia Egram; Quoad cætera recedi ab hac declaratione non potest, quia consentanea est Capitulationi Cæsareæ, juri communi & æquitati.*Prioribus Possessoribus*) atque ita etiam Duci Wirtembergico hoc prætextu adempta.*Art. 10.* Elidatur *notorie*, quia hæc vocula omittenda.*Art. 11.* Inferantur desideria Civitatum.*Art. 12. & 15.* Coniungi quidem possunt, nec, quoad publicum Exercitium in re ipsa Domini Catholici a nobis videntur dissentire. Quoniam vero Articulus hic magis perspicue est formatus, quam Domini *Volmarii*; ideo retinendus, & quæ de Pacto inter Electorem Moguntinum & Civitatem Erfurtensem, nec non Colonienfis Electoris cum Ducibus Brunsvicensibus, adducuntur, propterea rejicienda, quæ adversantur Observantiæ Anno 1624. Quia etiam Pactum Erfurtense in terminis nudi tractatus substitit & permansit, Pactum vero Brunsvicense, Hildesiensibus Civitati & subditis, ut pote tertiis, jus suum, auferre non potuit.De subditis, qui publicum religionis exercitium Anno 1624. non habuerunt, hæc monenda sunt: 1. Dominos Catholicos in declaratione à Domino *Volmaro* exhibita, liberum quidem reliquere, velint ne migrare, & retenta bona absentes administrare, an manere, sed loquitur Declaratio solum de jam viventibus & præsentibus, ita excluderentur descendentes ipsorum, ut & illi, qui absentes quidem jam sunt, bona tamen sua adhuc in terris Catholicorum habent; deinde nihil disponitur de illis, qui posthac ad Augustanam Confessionem accedent; nihil etiam dicitur de excursionibus in viciniam, & vocandi postores libertate in casu necessitatis, ut & de Præceptoribus privatis alendis; omittitur præterea admissio Evangelicorum ad tribus, Opificia, Sodalitia &c.

Art.

1647.
Mart.

1647.
Mart.

Art. 13. Repetunt Evangelici nupera monita.

Art. 14. Manet Artic. noster tantò magis, quia Dominus Volmarus in Art. 12. pacta de Exercitio Religionis introducendo, vel conservando inita, servanda esse dicit.

Art. 15. De hoc Art. supra Art. 12.

Art. 16. Ex solo dominio directo) Delendæ, quia maximum præjudicium afferent.

Huc usque irrepserunt) Reponatur post annum 1624.

Art. 17.) manet.

Verbum Exhaustantur) tolerari potest, reliqua sunt suspecta.

Art. 18.) manet.

In quibus Civitatibus) deletio hæc Civitatibus Imperialibus periculosa est.

Art. 19. manet.

Art. 20. admitti potest clausula finalis.

Art. 21. Collectorum) In materia Collectorum Catholici non minus quam nos, pluralitatem Votorum impugnant.

Art. 22. Sint hi numero, quot Catholicos, quotque Evangelicos quilibet Circulus præsentare possit, præsens schema ostendit:

Schema Præsentandi Assessores.

Oesterreich	4.	Catholische und 1. Evangelischer
Burgund	5.	" " " " " " " "
Ober-Sachsen	5.	" " " " " " " "
Nieder-Sachsen	5.	" " " " " " " "
Francken	2.	" " " " " " " "
Schwaben	2.	" " " " " " " "
Chur-Erier	3.	" " " " " " " "
Bayern	4.	" " " " " " " "
Ober-Rhein	2.	" " " " " " " "
Westphalen	3.	" " " " " " " "

Summa 25. Catholische und 25. Evangelische

In Pleno supernumerarium Voto carere debere. Adjungat quis Electorum unum Assessorem.

N. II.

Project der Kayserlichen Gesandten puncto Amnestiæ, Jurium Statuum & Gravaminum Communium d. 31. Mart. dem Schwedischen Legaten Salvio zugestellet.

Ad Amnestiam.

Cum etiam præsentis Conventionis & Transactionis finis eo tendat, ut non tam præsentis motus sedari, quam futuræ turbæ præcaveri valeant, facile

Vierdter Theil.

3 2

N. II.
Der Kayserlichen Project
in puncto
Amnestiæ.

1647.
Mart.

1647.
Mart.

cile autem inter Domus Electorales Saxoniam & Brandenburgicam, nec non Palatinam Neoburgicam tumultus oriri possint, si causa Juliacenſis Successionis indeciſa & in terminis litigiosis relinqueretur; Eapropter decretum est, ut durantibus adhuc hiſce Tractatibus, de modo vel compositionis amicabilis, vel Summarii & expeditioris proceſſus, perſonis, loco, & tempore hujus negotii definiendi conveniatur, nihilque præjudicii incluta Domui Saxonice è tractatibus nuper inter Electorem Brandenburgicum & Palatinum Neoburgicum, Principatum horum causa initis, inferri debere.

1647.
Mart.*Ad Jura Statuum.*

Placuit præterea communi tam Sacræ Cæsareæ Majestatis, quam univerſorum Electorum, Principum & Statuum ſuffragio, Unionem & Confraternitatem hereditariam inter Domus Electorales & Principum Saxonie, Brandenburgi & Hasſie, jam dudum Pactis ſolemnibus initas, cum primis vero Anno 1587. & 1614. iteratas, vigore præſentium in omnibus ſuis clauſulis approbare, confirmare, eidemque vim & effectum publicæ Conventionis planè & plenè addere, caſſatis & abolitis omnibus in contrarium quovis modo facientibus.

Ad Gravamina Communia.

Ad indagandum remedium provisionale, quo tam debitores fortunis calamitate publica lapſi, quam Creditores æquabiliter juvari poſſint, deputentur in præſentiarum Statuum quorundam Legati proxime deſuper deliberaturi, & donec de eo conveniat, id quod tamen intra anni ſpatium fiat neceſſe erit, curſus uſurarum ſiſtatur.

Cum etiam appareat, cauſam confuſionum & calamitatum hætenus perpèſſarum non fuiſſe minimam, neglectam obſervantiam diſciplinæ Chriſtianæ, ut & Reformationis ſeu Ordinationis Politicæ, prout ea Auguſtæ Vindelicorum Anno 1530. 1548. & Francofurti 1577. communitam Sacræ Cæsareæ Majestatis quam Electorum, Principum & Statuum placito publicata fuit, eapropter conventum est, reductionem diſciplinæ collapsæ renovare, ſtatui præſenti Imperii adaptare, eandemque in uſum intemperatum revocare, & in transgreſſores pro condigno ſine reſpectu animadvertere.

§. XXIV.

Die Kayſerlichen ſtellen ein abermahliges Project in Puncto Gravaminum an die Evangelischen aus.

Den 4ten Aprilis lieſſen die Kayſerlichen Plenipotentiarii ein abermahliges Project in Puncto Gravaminum den Evangelischen einlieffern, welches in nachgeſetzten Formalien abgefaſſet war.

Punctus Gravaminum Inſtrumento Cæsareanorum ita inſertus d. 7. April. 1647.

Cum autem præſenti bello maximam partem Gravamina, quæ inter utriusque Religionis Electores, Principes, & Status Imperii vertebantur, cauſam & occasionem dederint; de iis, prout ſequitur, conventum & tractum est:

Transactio Anno 1552. Paſſavii inita & hanc Anno 1555. ſecuta Pax Religionis, prout ea Anno 1566. Auguſtæ Vindelicorum & poſt, in diverſis Sacri Romani Imperii Comitibus Univerſalibus confirmata fuit, in omnibus ſuis capitulis unanimi Electorum, Principum & Statuum utriusque Religionis con-

1647. April. consensu initis ac conclusis, rata habeatur, sancteque & inviolabiliter servetur. Quæ vero de nonnullis in ea Articulis controversis hac Transactione communi partium placito statuta sunt, ea pro perpetua dictæ Pacis declaratione, tam in Judiciis quam alibi, observanda habebuntur, donec per Dei Gratiam de Religione ipsa convenerit, non attempta cujusvis, seu Ecclesiastici seu Politici, intra vel extra Imperium, quocunque tempore interposita contradictione vel protestatione, quæ omnes inanes & nihili, vigore horum, declarantur. In reliquis omnibus autem inter utriusque Religionis Electores, Principes, Status, omnes & singulos, sit æqualitas exacta mutuaque, quatenus formæ Reipublicæ, Constitutionibus Imperii & præsentis Conventioni conformis est, ita ut quod uni parti justum & alteri quoque justum sit, violentia omni & via facti, uti alias, ita & hic inter utramque partem perpetuo prohibita.

1647.
April.

Terminus à quo Restitutionis in Ecclesiasticis, & quæ intuitu eorum in Politicis mutata sunt, sit dies 1. Januarii Anni 1624. Fiat itaque Restitutio omnium Electorum, Principum & Statuum utriusque Religionis, comprehensa Libera Imperii Nobilitate, ut & Communitatibus & Pagis Immediatis, plenarie & pure, cassatis omnibus interim in istiusmodi causis, latis, publicatis & institutis Sententiis, Decretis, Transactionibus, Pactis seu dedititiis seu aliis & Executionibus, reductione ad statum dicti Anni dieique in omnibus facta.

Civitates, Augusta Vindelicorum, Dünckelspüla, Ravensburgum & Biberacum retineant Bona, Jura & Exercitium Religionis dicti Anni dieique, sed ratione Dignitatum Senatoriarum aliorumque munerum publicorum, sit inter utriusque Religionis addictos æqualitas idemque numerus.

Sub isto termino à quo, comprehendatur etiam Comes Palatinus *Ludovicus Philippus*, non attento, quod dicto Anno 1624. in possessione sui patrimonii non fuerit, restituaturque tam in Ecclesiasticis quam in Politicis, in eum, quo ante fuerat, statum. Quemadmodum quoque terminus Anni 1624. nullum præjudicium creare debet iis, qui ex capite Amnestiæ aut aliunde restituendi veniunt.

Bona Ecclesiastica Immediata quod attinet, sive sint Archi-Episcopatus, Episcopatus, Prælatuæ, Abbatia, Ballivia, Præpositura, Commendataria, sive libera Foundationes Seculares, aut alia, una cum redditibus, pensionibus, aliisque quocunque nomine signatis, seu in urbibus seu rure sitis, ea seu Catholici seu Augustanæ Confessionis Status die 1. Jan. 1624. possederint, omnia & singula, nullo plane excepto, ejus Religionis consortes, qui dicto tempore in reali eorum possessione fuerunt, in perpetuum tranquille & imperturbate possideant, neutrique parti liceat alteri, seu in judicio seu extra, negotium faceßere, multominus turbas aut impedimentum aliquod inferre. Si igitur Catholicus aut Augustanæ Confessionis Archi-Episcopus, Episcopus, Prælatus solus aut unà cum Capitularibus, seu singulis seu universis, aut etiam alii Religiosi, religionem imposterum mutarint, excidant illi statim suo jure, honore tamen fama que illibatis; fructusque & redditus citra moram & exceptionem cedant, Capituloque aut cui id de jure competit, integrum sit, aliam personam Religionis ei, ad quam Beneficium istud vigore hujus Transactionis pertinet, addictam eligere aut postulare, relictis tamen Archi-Episcopo, Episcopo, Prælato &c. decedenti, fructibus & redditibus interea perceptis & consumptis.

Si ergo Satus seu Catholici seu Augustanæ Confessionis addicti, Archi-Episcopatus, Episcopatus, Beneficiis aut Præbendis suis Immediatis, a